
// 7

Obsah

KAPITOLA 0

MÁM TUHLE KNÍŽKU VŮBEC ČÍST?   //  11

Přiznání č. 1: Nejsem žádný odborník   //  17

Přiznání č. 2: Jsem zaujatý  //  19

Jiný příběh  //  20

To nejdůležitější  //  23

KAPITOLA 1

ROZHODOVACÍ TABULKA:

CO NEJHORŠÍHO SE MŮŽE STÁT? 

(ANEB ZMUTOVANÍ OBŘÍ KŘEČCI) //  26

S odvahou do toho  //  27

Rozhodování  //  33

Volba je jasná (a zmanipulovaná)  //  37

A co teď?  //  40

Opakujte po mně…  //  43

Ale nejdřív pár slov o slovech  //  44

KAPITOLA 2

POVAHA VĚDY: 

NIKDY SI VLASTNĚ NEJSME JISTÍ //  46

Na důkazy se každý dívá svýma očima  //  46

Neexistuje (nic takového jako) konsenzus  //  49

Proces odborného posuzování  //  51

Ochlazuje se?  //  53

Kdo je pro vás autorita?  //  54

Ale možná se pletu  //  55

Nácvik předpokladů  //  56

Námitka proti zdravému rozumu  //  61

Jaké vybavení už máte  //  64

KAPITOLA 3

NAŠE PORUCHOVÉ MOZKY: 

BYL JSEM HLUPÁK? NESČETNĚKRÁT! //  65

Konfi rmační zkreslení  //  65

Tady? Tady? Tady?  //  66

Rozmanitost druhů  //  69

Craven je blbec  //  71

Skutečný nepřítel  //  72

Jako s hořkou pilulkou  //  73



8 //

Chraňte se před sebou samými  //  74

Co dělat  //  78

Další problémy našeho mozku  //  79

Spolkněte hořkou pilulku  //  81

KAPITOLA 4

NÁDHERNÁ DUHA: 

ŠKÁLA VĚROHODNOSTI  //  83

Škála věrohodnosti  //  83

Faktory věrohodnosti  //  86

Prostá škála věrohodnosti  //  90

Poznámka (nebo dvě) o ekonomice  //  98

Kam se poděla věda?  //  99

Říká kdo?  //  102

KAPITOLA 5

PŘIPRAVTE SE: KONTROLA PŘED CESTOU  //  106

Příklad na tabuli  //  107

Přizpůsobit se, nebo přibrzdit?  //  108

Sada nářadí: seznam vybavení  //  110

Výběr pramenů  //  111

Přátelské varování  //  112

KAPITOLA 6

ZÁSTUP STRAŠÁKŮ: 

VÝROKY OTEPLOVAČŮ //  114

Profesní organizace  //  114

Zdroje, které odporují vlastnímu zájmu  //  117

Vládní zprávy  //  126

Petice  //  129

Jednotliví odborníci  //  132

Jednotliví laikové  //  133

KAPITOLA 7

NIC SE NEDĚJE: VÝROKY SKEPTIKŮ  //  135

Profesní organizace  //  136

Th ink tanky a zájmové skupiny  //  137

Petice a další samovýběrová vyjádření  //  140

Jednotliví odborníci (vědci a ekonomové)  //  144

Jednotliví laikové  //  148

Ekonomické prameny  //  154



// 9

KAPITOLA 8

TO, CO NÁS DOBĚHNE, NENÍ TEPLOTA: 

DEMYSTIFIKACE SOUDNÉHO DNE  //  156

O co vlastně jde oteplovačům?  //  156

Uhlíkový cyklus   //  158

Plán přenosu uhlíku 

– také známý jako Věk fosilních paliv  //  159

„Správné“ klima  //  160

Globální narušení klimatu  //  161

Veselá zpětná vazba a komplexní systémy  //  163

Dáme si koupel  //  165

Naše přátelské podnebí  //  170

Rozpustit!  //  173

Masky – ale ne ty veselé  //  173

A teď všechno dohromady! Zlomové body  //  175

Nová představa: dvě údolí a velký kopec  //  179

Petardy a nejistota  //  181

Hrajeme si se spouští: Jak moc je moc?  //  183

Soudný den odmytizován?   //  184

KAPITOLA 9

AUTORŮV ZÁVĚR: JAK SPRÁVNĚ TUŠÍTE  //  185

Upravená škála věrohodnosti  //  185

Vyhodnocování pravděpodobností: řádky tabulky  //  188

Odhad následků: vyplňování políček tabulky  //  189

Moje sázka  //  193

Osobní faktory  //  194

Můj závěr  //  204

A co teď?  //  204

KAPITOLA 10

ČTENÁŘŮV ZÁVĚR:

DÁME TO DOHROMADY  //  206

Nemám dost řádků! 

Nemám dost políček!

Co znamená jednat?  //  207

Krok 0: Odhalte své předsudky  //  208

Krok 1: Shromážděte si různá prohlášení  //  208

Krok 2: Převeďte svou škálu  //  209

Krok 3: Upravte škálu  //  209

Krok 4: Pohrajte si se škálou  //  209

Krok 5: Rozhodněte pravděpodobnost řádků  //  210



10 //

Krok 6: Vyplňte políčka  //  210

Krok 7: Prozkoumejte další činitele  //  211

Krok 8: Rozhodněte o osudu světa  //  211

Zapište si za uši  //  212

A teď?  //  212

PŘÍLOHA  //  216

A co teď? I vy můžete změnit svět  //  216

Času je mnohem míň, než jsme mysleli  //  216

Kolik?   //  218

Třetí světová válka?  //  219

Vzmužte se  //  220

Výhrada proti optimismu: směrem k nové etice  //  221

Osobní kroky: vyhlášení války  //  223

A jedem!  //  224

Co dělat  //  228

Dokážeme to  //  231

DALŠÍ PRAMENY  //  233Y

POZNÁMKY  //  235Y

BIBLIOGRAFIE  //  239E

PODĚKOVÁNÍ  //  248Í

JMENNÝ REJSTŘÍK  //  250K


